
 

 

AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

DIREZIONE CENTRALE PER LO SPORT AUTOMOBILISTICO 

E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DEGLI ORGANI SPORTIVI DELL’ACI 

n.  35/2021 

 

Il giorno 30 settembre 2021  il Presidente dell’ACI, Ing. Angelo Sticchi Damiani nella sua qualità di 

Presidente degli Organi sportivi di ACI ha adottato la seguente deliberazione in via d’urgenza;  

considerato che, sin dalla stagione sportiva 2004 e senza soluzione di continuità sino ad oggi, 

l’ACI ha svolto la manifestazione WRC Rally Italia Sardegna, prova  del Campionato del Mondo 

Rally FIA, nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna, dando sempre  manifestazione di 

capacità organizzativa;  

tenuto conto del fatto che l’AC Sassari ha collaborato in molte delle attività organizzate a latere 

della gara sopra descritta; 

considerato che, grazie ai rapporti internazionali tenuti da ACI con molteplici realtà 

dell’automobilismo sportivo, si è reso possibile far svolgere sul territorio sardo un evento sportivo a 

carattere fortemente innovativo, inserito nella serie internazionale “Extreme-E”, che utilizza mezzi 

fuoristrada alimentati esclusivamente con energia elettrica;  

visto che la gara sarà disputata su un percorso interno all’area di Capo Teulada, scelta per il grande 

valore paesaggistico in accordo con la Soc. Extreme E ltd promotrice della serie; 

visto che, al di là dei proficui rapporti sin qui intercorrenti con la Regione Sardegna, questo 

progetto di comune interesse può dare spazio a future collaborazioni ispirate alla sostenibilità anche 

nel motorismo sportivo portando alla Regione una sempre maggiore visibilità internazionale; 

tenuto conto del fatto che l’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio 

della  Regione Sardegna, ha stipulato un Accordo con ACI ed AC Sassari  in cui è prevista la 

corresponsione dell’importo di euro 800.000,00 per la realizzazione della gara Extreme E Sardinia 

che si terrà il 20 ottobre 2021; 

considerato che l’Accordo in questione ricalca la convenzione relativa al Mondiale Rally  già 

approvata dall'Avvocatura di ACI; 

visto che occorre supportare economicamente l’AC di Sassari per la realizzazione delle attività 

urgenti legate all'organizzazione di questa gara; 

visto quanto disposto dall’art. 10.2 lett. n) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

delle Attività Sportive dell’ACI, che conferisce al Presidente il potere di adottare, anche con 

consultazione epistolare (compreso il fax e/o la e-mail), provvedimenti indifferibili ed urgenti nelle 

materie di competenza della Giunta Sportiva, che devono essere sottoposti a ratifica dello stesso 

Organo nella prima riunione utile; 

 

DELIBERA 

di procedere alla firma dell’accordo tra ACI e Regione Autonoma della Sardegna, come da allegato 

alla presente Deliberazione di cui è parte integrante, per la realizzazione della gara Extreme E 

Sardinia, organizzata da AC Sassari, che si terrà il 20 ottobre 2021. 

 



 

 

 

Delibera inoltre la corresponsione di un contributo, come anticipo delle spese urgenti, ad AC 

Sassari della somma di euro 120.000,00 da restituire qualora non venisse promulgata la Legge 

Regionale necessaria alla copertura finanziaria dell’Accordo. 

La somma trova copertura nel co.ge. 411413019 Contributi a terzi del budget assegnato alla 

Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali per l’anno 2021. 

 

      IL PRESIDENTE 

(Angelo Sticchi Damiani) 

                                                                                                                          F.to 


